

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác trợ giúp xã hội và hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 4562/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 21/12/2023 về việc chủ động xây dựng kế hoạch trợ giúp xã hội và Công văn số 211/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 16/01/2024 về việc triển khai thực hiện hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Công văn số 4834/UBND ngày 25/12/2023 và Công văn số 224/UBND-VX ngày 22/01/2024 để triển khai thực hiện các nội dung trên.

Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện việc trợ giúp xã hội và hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (số liệu tính đến ngày 02/02/2024), cụ thể như sau:

#### 1. Thực hiện các chính sách đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng

- Tổ chức thăm, tặng quà đối với 200 người có công và thân nhân người có công tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền 200 triệu đồng (01 triệu đồng/suất quà); phối hợp lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho 03 đối tượng người có công tiêu biểu tại 03 xã<sup>1</sup>.

- Chỉ đạo tiếp nhận quà do Câu lạc bộ Thiện Nhân Quảng Ngãi hỗ trợ thăm, tặng quà cho 29 Mẹ Việt Nam Anh hùng, trong đó có 19 Mẹ còn sống, 09 Mẹ đã từ trần trong năm 2023, 01 Mẹ từ trần tháng 01/2024 với mỗi suất quà trị giá 01 triệu đồng đối với Mẹ còn sống và 500 ngàn đồng đối với Mẹ đã từ trần.

- Chỉ đạo hoàn thành việc cấp quà bằng tiền mặt của Chủ tịch nước cho 9.835 suất, với số tiền 3.004.200.000 đồng và của UBND tỉnh cho 10.022 suất, với số tiền 5.010.000.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01, 02 năm 2024 cho 6.031 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn huyện, với số tiền 23.138.275.000 đồng.

- Đề xuất lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, động viên và hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 đối với 28 trường hợp gồm gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

<sup>1</sup> Các xã: Bình Chánh, Bình Thạnh, Bình Minh

## **2. Thực hiện các chính sách đối với đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác**

- Chỉ đạo hoàn thành chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng 01, 02 năm 2024 cho 12.538 lượt đối tượng qua Buu điện huyện, với tổng kinh phí là 13.688.295.000 đồng.

- Hỗ trợ gạo cho hộ gia đình thiếu đói: Toàn huyện có 06/22 UBND xã, thị trấn<sup>2</sup> báo cáo, đề xuất nhu cầu hỗ trợ gạo cho hộ gia đình thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng 386 hộ, 659 nhân khẩu; nhu cầu gạo cần hỗ trợ là: 9.885 kg, tổng kinh phí là 197.700.000 đồng ( $9.885\text{kg} \times 20.000 \text{ đồng}/01\text{kg}$ ); trong đó:

+ Địa phương tự đảm bảo: 195 hộ, 332 nhân khẩu; số lượng gạo 4.980kg, với tổng số tiền 99.600.000 đồng (*Chín mươi chín triệu, sáu trăm ngàn đồng*), chiếm tỷ lệ 50,38%.

+ UBND huyện hỗ trợ (theo Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện): 191 hộ, 327 nhân khẩu, số lượng gạo 4.905 kg, với tổng số tiền 98.100.000 đồng (*Chín mươi tám triệu, một trăm ngàn đồng*), chiếm tỷ lệ 49,62%.

- Quà đối với người cao tuổi: Chỉ đạo hoàn thành cấp phát đến UBND các xã, thị trấn để thăm, tặng quà cho 349 người cao tuổi, cụ thể:

+ Quà bằng hiện vật: Gồm 25 suất quà (*vải lụa, túi hộp đựng vải*) tặng cho các cụ tròn 100 tuổi và 324 suất quà (*yến sào, 05 lọ/hộp/suất*) tặng cho các cụ tròn 90 tuổi.

+ Quà bằng tiền mặt: Tổng số tiền 256.800.000 đồng, trong đó: 30.000.000 triệu đồng đối với 25 cụ tròn 100 tuổi ( $25 \times 1.200.000 \text{ đồng}$ ) và 226.800.000 đồng đối với 324 cụ tròn 90 tuổi ( $324 \times 700.000 \text{ đồng}$ ).

## **3. Thực hiện hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện: 4.197 hộ, trong đó, hộ nghèo 1.775 hộ, hộ cận nghèo 2.422 hộ; cụ thể:

- Số hộ nghèo, cận nghèo đã nhận quà: 4.341 suất, với tổng giá trị là 2.138.560.000 đồng, trong đó: Số hộ nghèo: 2.367 suất/1.775 hộ (*đạt tỷ lệ 133% so với tổng số hộ nghèo*) với tổng giá trị là 1.272.290.000 đồng; số hộ cận nghèo: 1.974 suất/2.422 hộ (*đạt tỷ lệ 81,5% so với tổng số hộ cận nghèo*) với tổng giá trị là 866.270.000 đồng.

- Số hộ nghèo, cận nghèo của 09/22 xã, thị trấn (*Bình Chánh, Bình Châu, Bình Đông, Bình Khương, Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Thanh, Bình Long, Bình Hiệp*) chưa nhận quà Tết là 967 hộ, với tổng kinh phí dự kiến: 437.000.000 đồng; trong đó: hộ nghèo là 251 hộ với số kinh phí dự kiến: 150.600.000 đồng và số hộ cận nghèo là 716 hộ với số kinh phí dự kiến: 286.400.000 đồng. Nguồn

<sup>2</sup> UBND các xã: Bình An, Bình Châu, Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Long và Bình Tân Phú.

kinh phí đang làm thủ tục, trao, tặng trong thời gian đến gồm: Ngân hàng Vietcombank 80 suất với 48 triệu đồng; Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn 150 triệu đồng và trích từ Quỹ vì người nghèo huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả kết quả thực hiện công tác trợ giúp xã hội và hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PTC UBND;
- UB MTTQ VN huyện;
- Phòng LĐ - TB&XH;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**